


Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE LOTEAMENTO URBANO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATOS DE ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 3

NOTIFICAÇÕES

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 4

EDITAL DE LOTEAMENTOURBANO

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 5

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 052/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP27-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DANIEL MOREIRA ALVES NETO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Avenida Sete de Setembro, nº. 2169, Bairro Palmeiras, Alcobaça/BA, CEP Nº. 45.910-000, inscrita no CNPJ
sob o nº 23.372.597/0001-09.

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM FORNECIMENTO
DE  PEÇAS)  NOS  VEÍCULOS  LEVES  E  MÉDIOS,  PERTENCENTES  A FROTA DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/BA.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de quantitativo e de valor
no percentual de 25% (vinte e cinco) por cento a Cláusula Terceira do Contrato, nos termos do Art. 65, I, b e
§1º da Lei 8.666/93.

DO ACRÉSCIMO: Fica acrescido em equivalente a 25% (vinte e cinco) por cento, a importância de  R$
84.162,50 (oitenta e quatro mil e cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)  na Cláusula
Terceira, § 1º do Contrato nº 052/2024, nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 6

EXTRATOS DE ADITIVOS

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 133/2024

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP6-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: BARROS COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Sete de Setembro, nº 2736, Bairro Palmeiras, Cidade de Alcobaça, Estado Bahia, CEP Nº.
45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 26.158.060/0001-20.

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA
O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL DE PETRÓLEO, DERIVADOS E LUBRIFICANTES DIVERSOS.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o Acréscimo de quantitativo e de valor
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a Cláusula Segunda do Contrato, nos termos do Art. 65, I, b
e §1º da Lei 8.666/93.

DO ACRÉSCIMO: Fica acrescido em equivalente a 25% (vinte e cinco por cento), a importância de R$
175.140,01 (cento e setenta e cinco mil e cento e quarenta reais e um centavo) ao Contrato nº 133/2024,
nos termos do Art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 7

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 279/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PR9-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: GIRAMAIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP
Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

DO OBJETO DO CONTRATO: ONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
Contrato nº 279/2023, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 279/2023 - CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E
DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
passa a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 02 (dois) de novembro de
2024 à 03 (três) de novembro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 8

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 1º AO CONTRATO Nº. 280/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP21-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: 767.723 JOSELY PAZ MUNIZ, pessoa jurídica, com sede na Rua dos Pescadores, nº 146,
Bairro Novelo, Alcobaça-Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 51.767.723/0001-51.

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA
O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AÇÃO  SOCIAL,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  CONFORME
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2023.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do prazo do
Contrato nº 280/2023, por igual período.

DA  ALTERAÇÃO: A  Cláusula  Quarta  do  CONTRATO  Nº  280/2023  -  CONTRATAÇÃO  DE
SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
SEM GÁS, passa a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 08 (oito) de novembro de
2024 à 09 (nove) de novembro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 07/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 9

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 040/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº PE20-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: GIRAMAIS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Avenida Padre Anchieta, nº 475 - A, Jardim Caraipe, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado Bahia, CEP
Nº. 45.990-712, inscrita no CNPJ sob o nº 18.828.819/0001-07.

DO  OBJETO DO  CONTRATO:  CONTRAÇÃO    DE    EMPRESA   PARA   FORNECIMENTO   DE
GÊNEROS   ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL) E HOSPITAL MUNICIPAL SÃO BERNARDO DE ALCOBAÇA, CONFORME PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 126/2023.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Prazo do
contrato nº 040/2023, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do CONTRATO Nº 040/2023 - CONTRAÇÃO   DE   EMPRESA
PARA   FORNECIMENTO   DE   GÊNEROS   ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
CAPS  (CENTRO  DE  ATENÇÃO  PSICOSSOCIAL)  E  HOSPITAL  MUNICIPAL  SÃO  BERNARDO  DE
ALCOBAÇA, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 126/2023, passa a ter a seguinte redação:

DA  PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  16  (dezesseis)  de
novembro de 2024 à 01 (primeiro) de outubro de 2025, no Termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 10

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 290/2023

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP16-2023.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: COSTA  DO  ATLANTICO  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na Rua Minas Gerais, nº 2387, Bairro Beija Flor, Cidade de Alcobaça,
Estado Bahia, CEP. 45.910-000, inscrita no CNPJ sob o nº 04.287.472/0001-28.

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/BA

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
290/2023, por igual período.

DA  ALTERAÇÃO: A  Cláusula  Quarta  do  Contrato  nº.  290/2023  de  CONTRATAÇÃO  DE
SOCIEDADE  EMPRESARIAL  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  EM
LAVAGEM  E  HIGIENIZAÇÃO  DE  VEÍCULOS,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/BA, passa a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  28  (vinte  e  oito)  de
novembro de 2024 à 28 (vinte e oito) de novembro de 2025, no termo do inciso II,  Art.  57, da Lei nº.
8.666/93.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 11

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 328/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº. 23-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: MOPER SERVIÇOS MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na
Praça Castelo Branco, Nº 632 Andar 1 Sala 3 CXPST 01, Bairro Centro, Itamaraju/BA, CEP Nº. 45.836-000,
inscrita no CNPJ sob o nº 45.869.853/0001-00.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  ESPECIALIZADA,  PARA  A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO ANESTESISTA NO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO BERNARDO,  DE
ACORDO COM A TABELA DO SUS(MS) MAIS CONTRAPARTIDA MUNICIPAL.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
328/2022 e do seu Primeiro Aditivo, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 328/2022 de CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO ANESTESISTA NO HOSPITAL
MUNICIPAL SÃO BERNARDO, DE ACORDO COM A TABELA DO SUS(MS) MAIS CONTRAPARTIDA
MUNICIPAL e Cláusula Segunda do seu Termo, passa a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 11 (onze) de novembro de
2024 à 11 (onze) de novembro de 2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR: Fica Prorrogado o valor mensal  de R$ 8.000,00 (oito  mil  reais),  perfazendo o valor  total
estimado R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), referente ao período dos serviços.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 12

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 2º AO CONTRATO Nº. 331/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº. 24-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: DTMI - DIAGNOSTICO E TRATAMENTO EM MEDICINA INTERNA LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, com sede na Rua Baleia, Nº 211, Bairro Do Pescador, Nova Vicosa/BA, CEP Nº. 45.920-
000, inscrita no CNPJ sob o nº 32.249.277/0001-49.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  ESPECIALIZADA,  PARA  A
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  COMO  CLÍNICO  MÉDICO  GERAL  NO  HOSPITAL  MUNICIPAL  SÃO
BERNARDO,  DE  ACORDO  COM  A  TABELA  DO  SUS(MS)  MAIS  CONTRAPARTIDA  MUNICIPAL,
CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº 
331/2022 e do seu Primeiro Aditivo, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 331/2022 de CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO CLÍNICO MÉDICO GERAL NO
HOSPITAL  MUNICIPAL  SÃO  BERNARDO,  DE  ACORDO  COM  A  TABELA  DO  SUS(MS)  MAIS
CONTRAPARTIDA MUNICIPAL, CONFORME ANEXO I DO EDITAL e Cláusula Segunda do seu Termo,
passa a ter a seguinte redação:

DA  PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  17  (dezessete)  de
novembro de 2024 à 17 (dezessete)  de novembro de 2025, no termo do inciso II,  Art.  57,  da Lei  nº.
8.666/93.

DO VALOR: Fica prorrogado o valor estimado mensal de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais),
perfazendo o valor total estimado R$ 202.800,00 (duzentos e dois mil  e oitocentos reais), referente ao
período dos serviços.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 13

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 3º AO CONTRATO Nº. 341/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº. 25-2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: PSM -  PRESTACAO DE SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA,  pessoa jurídica  de  direito
privado, com sede na Avenida Presidente Getúlio Vargas, Nº 2752 - Anexo Central de Consulta Consultório
01 B SOBRASA, Bairro Recanto do Lago, Teixeira de Freitas /BA, CEP Nº. 45.987-088, inscrita no CNPJ
sob o nº 02.962.067/0001-32.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  ESPECIALIZADA,  PARA  A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE GINECOLOGISTA E OBSTETRA, DE
ACORDO COM A TABELA DO SUS(MS) MAIS CONTRAPARTIDA MUNICIPAL.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
341/2022 e do seu Primeiro Aditivo, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 341/2022 de CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE
GINECOLOGISTA E OBSTETRA, DE ACORDO COM A TABELA DO SUS(MS) MAIS CONTRAPARTIDA
MUNICIPAL, Cláusula Segunda do Primeiro Termo, passam a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 1º (primeiro) de dezembro
de 2024 à 1º (primeiro) de dezembro de 2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR: Fica prorrogado o valor estimado mensal de R$ 12.500,00 (doze mil  e quinhentos reais),
perfazendo o valor total estimado R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), referente ao período dos
serviços.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 14

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 006/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº. 1-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: GUINTHER NUNES VEIGA,  inscrito no CPF sob o nº. 064.660.326-47, OAB-BA nº.
20.122, portador do RG Nº. 2077292717 SSP/BA, residente na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº.
7100, Condomínio Atlântico Ville, Estância Biquíni, Cidade de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA  JURÍDICA
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
006/2021 e dos seus Termos Aditivos, por um período de 40 (quarenta) dias.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Quarta do Contrato nº. 006/2021 de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, Cláusula Segunda
do Primeiro ao Terceiro Termo, passam a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  22  (vinte  e  dois)  de
novembro de 2024 à 31 (trinta e um) de dezembro de 2024, no termo do inciso II,  Art.  57, da Lei nº.
8.666/93.

DO VALOR: O valor referente ao período deste Termo é R$ 10.940,17 (dez mil e novecentos e quarenta
reais e dezessete centavos). Sendo o valor de R$ 2.461,54 (dois mil quatrocentos e sessenta e um reais)
referente ao 09 (nove) dias do mês de novembro de 2024 e o valor de R$ 8.478,63 (dois mil e quatrocentos
e sessenta e  um reais  e  cinquenta e  quatro  centavos)  referente  ao 31  (trinta  e  um)  dias do mês de
dezembro de 2024.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 15

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 010/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº. 2-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: ECONTAP  EMPRESA  DE  CONTABILIDADE  PÚBLICA  SOCIEDADE  SIMPLES,
situada na Avenida Professor Magalhães Neto, nº 1752 – Edifício: Lena Empresarial; Salas 801 A 811,
Bairro Pituba, Cidade de Salvador, Estado da Bahia, CEP nº. 41.810-01, inscrita no CNPJ sob o nº.
00.317.633/0001-28.

DO  OBJETO  DO  CONTRATO:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA  E  CONSULTORIA
CONTÁBIL DE ACORDO COM AS NORMAS E PRINCÍPIOS CONTÁBEIS VIGENTES, DISCIPLINADOS
POR LEGISLAÇÃO ESPECIFICA, NOS TERMOS DA PROPOSTA DE PREÇO APRESENTADA, A QUAL É
PARTE INTEGRANTE DESTE COMO SE AQUI ESTIVESSE TRANSCRITO.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do Contrato nº
010/2021 e dos seus Termos Aditivos por um período de 45 (quarenta e cinco) dias.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula Décima Sétima do Contrato nº. 010/2021 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA  E  CONSULTORIA  CONTÁBIL  DE  ACORDO  COM  AS  NORMAS  E  PRINCÍPIOS
CONTÁBEIS  VIGENTES,  DISCIPLINADOS  POR  LEGISLAÇÃO  ESPECIFICA,  NOS  TERMOS  DA
PROPOSTA DE PREÇO APRESENTADA,  A QUAL É PARTE INTEGRANTE DESTE COMO SE AQUI
ESTIVESSE TRANSCRITO e Cláusula Segunda do seus Termos Aditivos, passa a ter a seguinte redação:

DA  PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  19  (dezenove)  de
novembro de 2024 à 31 (trinta e um) de dezembro de 2024, no termo do inciso II,  Art.  57, da Lei nº.
8.666/93.

DO VALOR: O valor referente ao período deste Termo é R$ 43.012,29 (quarenta e três mil e doze reais e
vinte e nove centavos). Sendo o valor de R$ 12.003,43 (doze mil e três reais e quarenta e três centavos)
referente ao 12 (doze) dias do mês de novembro de 2024 e o valor de R$ 31.008,86 (trinta e um mil e oito
reais e oitenta e seis centavos) referente ao 31 (trinta e um) dias do mês de dezembro de 2024.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 16

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 178/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 008/2022.

LOCATÁRIOS: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCADORA: PATRÍCIA  SILVA RAMOS  BRITO,  pessoa  física,  inscrito  do  CPF  nº  604.105.825-49,
residente na Rua Minas Gerais, Nº. 998 B, Bairro Cajarana- Alcobaça-BA, CEP Nº. 45910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE 01 (Um) IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA NOVA VIÇOSA,
Nº.  923,  BAIRRO  JARDIM  ATLÂNTICO,  ALCOBAÇA-BA,  CEP  Nº.  45.910-000,  DESTINADO  PARA
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFORÇO ACOLHER E EDUCAR – CRAE.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato
178/2022 e seus Termos Aditivo, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Segunda do Contrato  n°  178/2022 de LOCAÇÃO DE 01 (Um) IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA NOVA VIÇOSA, Nº. 923, BAIRRO JARDIM ATLÂNTICO, ALCOBAÇA-BA, CEP Nº.
45.910-000, DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFORÇO ACOLHER E EDUCAR –
CRAE e Cláusula Segunda dos seus Termos Aditivos, passam a ter a seguinte redação: 

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: Este instrumento vigorará no período de 09 (nove) de novembro de
2024 à 22 (vinte e dois) de junho de 2025, no Termo do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DO VALOR: fica prorrogado o valor total do aluguel  R$ 14.774,19 (quatorze mil e setecentos e setenta e
quatro reais e dezenove centavos), referente o período da locação.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 17

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 8º AO CONTRATO Nº. 228/2021

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2021.

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

LOCADORA: MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA,  pessoa física, portadora do RG nº 08.360.492-84,
SSP/BA e do CPF nº  512.785.295-00,  residente na Rua Marechal  Deodoro da Fonseca,  nº  30,  Bairro
Novelo, Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO:  LOCAÇÃO DE 01  (UM)  IMÓVEL,  LOCALIZADO NA RUA MARECHAL
DEODORO DA FONSECA, Nº 31, BAIRRO NOVELO, ALCOBAÇA-BA, CEP Nº. 45.910-000, DESTINADO
PARA  GUARDAR  OS  EQUIPAMENTOS  E  FERRAMENTAS  DOS  FUNCIONÁRIOS  DO  CEMITÉRIO
MUNICIPAL e Cláusula Segunda dos seus Termos Aditivos, passa a ter a seguinte redação:

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato
228/2021 e seus termos aditivos, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Segunda do Contrato  n°  228/2021 de LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, Nº 31, BAIRRO NOVELO, ALCOBAÇA-BA,
CEP  Nº.  45.910-000,  DESTINADO  PARA  GUARDAR  OS  EQUIPAMENTOS  E  FERRAMENTAS  DOS
FUNCIONÁRIOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL e Cláusula Segunda dos seus Termos Aditivos, passa a ter a
seguinte redação:

DA  PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL: Este  instrumento  vigorará  no  período  de  23  (vinte  e  três)  de
novembro de 2024 à 22 (vinte e dois) de abril de 2025, no Termo do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DO VALOR: Fica prorrogado o valor Mensal do aluguel de R$ 500,00 (quinhentos reais), perfazendo um
Valor Total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), referente ao período da locação.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 18

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 9º AO CONTRATO Nº. 312/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº PP38-2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA

CONTRATADA: M.E.  COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA COPIADORA LTDA,  pessoa  jurídica  de
direito privado, com sede na Rua Pedro Alvares Cabral, n° 81 A, Bairro Centro, Teixeira de Freitas/BA, CEP
Nº. 45.985-172, inscrita no CNPJ sob o nº 08.586.581/0001-05.

DO OBJETO DO CONTRATO:  CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM  LOCAÇÃO  DE  MÁQUINA  FOTOCOPIADORA  (INCLUSO  A
MANUTENÇÃO  PREVENTIVA-CORRETIVA,  SUPRIMENTOS  E  PERIFÉRICOS  NECESSÁRIOS  PARA
INSTALAÇÃO E FUNCIONAMENTO, TROCA DE PEÇAS E CARTUCHOS, SEM LIMITE DE PÁGINAS,
RECARGA DE TONNER, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO SINEBAHIA.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a Prorrogação do contrato nº
312/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Quarta  do  Contrato  nº.  312/2022 de CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE
EMPRESARIAL  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  EM  LOCAÇÃO  DE  MÁQUINA
FOTOCOPIADORA  (INCLUSO  A  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA-CORRETIVA,  SUPRIMENTOS  E
PERIFÉRICOS  NECESSÁRIOS  PARA  INSTALAÇÃO  E  FUNCIONAMENTO,  TROCA  DE  PEÇAS  E
CARTUCHOS,  SEM  LIMITE  DE  PÁGINAS,  RECARGA  DE  TONNER,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES  DO  DEPARTAMENTO  SINEBAHIA  e  Cláusula  Segunda  de  seus  Termos  Aditivos,
passam a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL:  Este  instrumento  vigorará  no  período  de  27  (vinte  e  sete)  de
novembro de 2024 à 21 (vinte e um) de fevereiro de 2025, no termo do inciso II, Art. 57, da Lei nº. 8.666/93.

DO VALOR: Fica prorrogado o valor mensal estimado de R$ 629,00, (seiscentos e vinte e nove reais),
perfazendo o valor global estimado de R$ 1.887,00 (um mil e oitocentos e oitenta e sete reais), referente ao
período de prestação dos serviços.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 19

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA
CNPJ – 13.761.721/0001-66

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº. 4º AO CONTRATO Nº. 023/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 664/2021

LOCATÁRIOS: MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA/ BA,

LOCADORA: CLEUSA PEREIRA COSTA, pessoa física, inscrita do CPF nº 889.916.525-49, residente na
ROD. BA KM3, Sítio Palmeirão, Alcobaça-BA, CEP Nº. 45.910-000.

DO OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL, LOCALIZADO NA RUA DO BADEJO, Nº.
39,  BAIRRO  PRAIA  DO  FAROL,  ALCOBAÇA-BA,  CEP  Nº.  45.910-000,  DESTINADO  PARA
FUNCIONAMENTO DO SAMU (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA.

DO OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato nº
023/2022 e seus Termos Aditivos, por igual período.

DA ALTERAÇÃO: A Cláusula  Segunda do Contrato  n°  023/2022 de LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL,
LOCALIZADO NA RUA DO BADEJO, Nº. 39, BAIRRO PRAIA DO FAROL, ALCOBAÇA-BA, CEP Nº. 45.910-
000,  DESTINADO  PARA  FUNCIONAMENTO  DO  SAMU  (SERVIÇO  DE  ATENDIMENTO  MÓVEL  DE
URGÊNCIA) e Cláusula Segunda dos seus Termos Aditivos, passa a ter a seguinte redação:

DA PRORROGAÇÃO  CONTRATUAL: Este  instrumento  vigorará  no  período  de  22  (vinte  e  dois)  de
novembro de 2024 à 20 (vinte) de janeiro de 2025, no Termo do Inciso II, Art. 57, da Lei nº 8.666/93.

DO  VALOR:  Fica  prorrogado  o  valor  Mensal  do  aluguel  de  R$  1.300,00  (um  mil  e  trezentos  reais),
perfazendo um Valor Total de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), referente ao período da locação.

DA RATIFICAÇÃO:  As demais cláusulas e condições, não expressamente alteradas neste instrumento,
permanecem ratificadas e em vigor.

DATA DA ASSINATURA: 13/11/2024.

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45910-000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 2.321 | Ano 12
22 de novembro de 2024

Página 20

Certificação Digital: EI9DABUT-YSTNYKET-HLIENDDM-WRYWWBSM
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	NOTIFICAÇÃO
	NOTIFICAÇÕES

	EDITAL
	EDITAL DE LOTEAMENTO URBANO

	EXTRATO
	EXTRATOS DE ADITIVOS


		2024-11-22T16:22:42-0300




